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پیشرفت ‌۶۵درصدی اجرای شبکه فاضلاب در کرمان
علیرضا عبدیان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمان: ‌۱۲۵۰کیلومتر از شبکه فاضلاب در شهر 
کرمان اجرا شده که امیدواریم با صدور بموقع مجوزها توسط شهرداری، طی 2سال آینده این طرح به‌طور 

کامل وارد مدار بهره‌برداری شود. شبکه فاضلاب در شهر کرمان ‌۶۵درصد پیشرفت دارد. 

 تأسیس بزرگ‌ترین پالایشگاه برنج با سرمایه‌گذاری ‌۲۵۰میلیاردی
تیمور پورحیدری، مدیرکل صنعت،‌معدن و تجارت‌گیان: بزرگ‌ترین پالایشگاه برنج در شرق گیان با 
سرمایه‌گذاری ‌۲۵۰میلیاردتومانی تاسیس می‌شود.این پروژه می‌تواند‌به‌عنوان یک ابرپروژه و پالایشگاه برنج با 

فناوری روز دنیا و استحصال مشتقات برنج  در آینده نزدیک‌در شرق استان راه‌اندازی شود.  

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

غذای محلی 

عکس‌خبر

جوزقند؛ شیرینی محلی برزک
»جوزقند« نوعی شیرینی شبیه خشکبار است که با نام 
قمصر و برزک تهیه می‌شود. برزک یک شهر کوهستانی در 
50کیلومتری کاشان است که زمستانی سرد دارد و بهار و 

تابستانی معتدل.
جوزقند با نوعی هلوی محلی به نام الگ یا آلو، انجیر و 
نوعی گلابی تهیه می‌شود و البته در برزک، قمصر و مناطق 
کوهستانی بیشتر آن را با الگ و آلو درست می‌کنند؛ چون با 
ته مزه ترش‌تر، متقاضی بیشتری دارد. به این ترتیب که از 
نیمه خشک کردن الگ و کندن پوست آن، هسته میوه را 
نیز خارج می‌کنند، پس از آن بادام، پودر نخودچی یا پودر 
هسته تلخ زردآلو را با قند می‌‌سایند و داخل میوه الگ که 
 هسته آن خارج شده می‌ریزند و زیر آفتاب می‌گذارند تا 

خشک شود.
دانش تولید جوزقند به شماره ۱۸۵۲ با محوریت قمصر و 
برزک تیر سال 1398در فهرست میراث فرهنگی ناملموس 

کشور به ثبت رسیده است.

 مایان سفلی، میزبان لک‌لک‌های مهاجر  
 روستای مایان سفلی، در 8 کیلومتری غرب شهر تبریز، 

سال‌ها میزبان لک‌لک‌هایی است که با طی مسافتی طولانی 
از آفریقا بر پشت‌بام‌ها یا تیر‌های چراغ برق این روستا لانه 

می‌کنند. عکس: تسنیم

جان‌شرقی
آذربای

شگفتی‌های‌پل‌های‌معلق ایران
وجود رودخانه‌های فراوان در کشور موجب شده ‌‌که پل‌های روی آنها هم گاهی به عنوان مقصد گردشگری مطرح شوند

یادگار زرتشت در چی‌چست 
دهکده ساحلی چی‌‌چست در فاصله ‌۱۸کیلومتری شهر ارومیه به 
داشتن باغ‌های انگوری مشهور شده که یادگار زرتشت است. به 
گزارش همشهری، در کتاب‌های تاریخی آمده که انگور چی‌چست، 
یکی از بهترین انواع انگور پرورش‌یافته در ایران و یادگار زرتشت 
است. با گسترش دین زرتشت به طرف غرب ایران، مغان اماکن 
مقدس تاریخی زرتشتی را از شمال شرقی ایران، به شمال غربی 
ایران، یعنی از مرو و جیحون به‌سوی ماد انتقال دادند. طی این 
جابه‌جایی در جهت‌های جغرافیایی، دریاچه چی‌چست به دریاچه 
ارومیه یعنی جایی که سرزمین اصلی مغان بود، تغییر محل یافت. 
از نقل قول‌های قدیمی چنین بر‌می‌آید که نام اصلی شبستر 
)شهری در آذربایجان شرقی و شمال شرقی دریاچه ارومیه( 
چیچستر بوده است و به‌نظر ارتباطی بین نام چی‌چست )به‌احتمال 

زیاد نام تاریخی دریاچه ارومیه( و چیچستر وجود دارد.

جشنواره انگور 
جشن انگور نیز در پایان فصل برداشت در آخر تابستان در 
چی‌‌چست ارومیه سابقه‌ای طولانی دارد و چند‌سالی است که این 
رسم قدیمی در قالب جشنواره انگور برگزار می‌شود. امسال در 
هفتمین جشنواره انگور چی‌چست با برپایی 117غرفه نیز معرفی 
انگور تولیدی و محصولات به‌دست آمده از انگور نظیر دوشاب، 

کشمش، مویز و سرکه برای بازدیدکنندگان ارائه شد.

دهکده گردشگری چی‌چست
دهکده ساحلی چی‌چست در سال‌۱۳۸۰ با هدف ایجاد فضایی 
مفرح و گردشگری در جوار دریاچه ارومیه بنا شد. این دهکده از 
همان ابتدا با استقبال چشمگیر گردشگران روبه‌رو و به سرعت 
به یکی از مهم‌ترین قطب‌های گردشگری در آذربایجان غربی 

تبدیل شد.
در طول سال‌های پس از احداث، دهکده چی‌چست شاهد 
توسعه و پیشرفت‌های چشمگیری بوده است. امکانات رفاهی و 
تفریحی متعددی به این دهکده افزوده شده و بر جذابیت آن برای 

گردشگران داخلی و خارجی افزوده شده‌است.
امروزه دهکده ساحلی چی‌چست به‌عنوان یکی از محبوب‌ترین 
مقاصد گردشگری در شمال غرب ایران شناخته می‌شود و هرساله 

پذیرای هزاران گردشگر از سراسر کشور است.

گردشگری

پلی سیمانی که فقط یک خودرو قابلیت تردد 
از روی آن را دارد در روستای پشگر شهرستان 
بهبهان در استان خوزستان، این روزها در 
فضای مجازی حسابی پر بیننده شده. پل پشگر 
محلی برای دورهمی اهالی روستای پشگر و 
تماشای رودخانه مارون است. علاوه بر پل ساده 
پشگر، پل‌های معلق که برای کوتاه شدن مسیر 
و دسترسی آسان ساخته شدند، حالا خودشان 
یک نوع جاذبه گردشگری هستند. پل معلق یک 
نوع پل است که در آن عرشه )بخش تحمل بار( 
زیر بند‌های تعلیق قرار دارد. معماری پل‌های 
معلق در گوشه و کنار جهان علاوه بر اینکه 
مردم را به وجد می‌آورد، سازه‌های شگفت‌انگیز 
آنها به‌عنوان جاذبه‌ای دیدنی نیز مورد توجه 
گردشگران در سراسر دنیا قرار گرفته‌ است. 
سابقه پل‌های معلق به اوایل قرن۱۹ می‌رسد و 
نخستین پل معلق ایران همان پل سفید اهواز 
است که 9دهه پیش روی کارون ساخته شد. در 
این گزارش به مهم‌ترین پل‌های معلق کشور 

نگاهی می‌اندازیم.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

جان غربی
اصفهانآذربای

برای دیدن دهکده چی چست ارومیه این بارکد 
را اسکن کنید

لالی، طولانی‌ترین پل کابلی 

پل بابلسر، یک جاذبه گردشگری 

پل پشگر و رودخانه مارون

پل کابلی لالی در شهرستان لالی در شمال شرق خوزستان به پل شهدای لالی نیز معروف 
است؛ پلی که چشم‌اندازی بی‌نظیر از کارون دارد. پل لالی به طول 460متر و ارتفاع 
75متر به‌عنوان طولانی‌ترین پل کابلی ایران و یکی از جاذبه‌های گردشگری شهرستان 
لالی شناخته می‌شود. نمای این پل در مسیر مسجد سلیمان به سمت لالی دیدنی است. 

لالی، منطقه قشلاق عشایر بختیاری است. 

پل فلزی معلق بابلسر هم قبل از جنگ جهانی دوم و در روزگار پهلوی اول، از 
سوی مهندسان آلمانی و سوئدی روی بابلرود احداث ‌ شد. این پل قسمت شرقی 
و غربی بابلسر را به هم وصل می‌کند و راه ارتباطی بابلسر، فریدونکنار و در مسیر 
شاهراه شرقی غربی استان مازندران است. پل معلق بابلسر با طول ۸۰متر و ارتفاع 

آن ۱۶متر نیز در فهرست آثار ملی ثبت شده ‌است. ‌

بین پل‌های معلق مهندسی‌ساز در کشور که ماشین‌رو هستند، پل روستای پشگر هم 
جذابیت‌های خاص خودش را دارد؛ پلی با عرض حدود 5متر که از روی رودخانه مارون 
می‌گذرد و فرصتی برای دورهمی اهالی یا گردشگران ایجاد کرده ‌است. روستای پشگر در 
شمال بهبهان در استان خوزستان در اطراف سد مارون قرار دارد و رودخانه مارون از دل 

روستا می‌گذرد. محلی‌ها برای عبور و مرور از این پل استفاده می‌کنند.  

سفید، نخستین پل کابلی 
 یکی از پل‌های معروف اهواز

پل سفید نام دارد که لقب نخستین پل معلق 
ایران را به نیز دوش می‌کشد. پل سفید اهواز 

چهارمین پل معلق دنیا و نخستین پل معلق ایران 
یکی از ۸پلی است که روی رود کارون در شهر 

 اهواز احداث شده ،2قسمت
 شهر را به ‌هم متصل می‌کند  و

 به‌نوعی نماد اهواز است ‌

  10
پل

اهواز در 
خوزستان با 

 داشتن ۱۰پل، 
به شهر پل‌ها 
مشهور است

   460
‌متر

پل لالی ‌ 
به‌عنوان 

طولانی‌ترین 
پل کابلی 

ایران‌شناخته 
می‌شود

از غار علیصدر که روزانه 15هزار گردشگر 

دارد تا غارهای بکر و صعب‌العبور، همگی 
درگیر یک مصیبت مشترک‌اند؛ زباله. 
پانزدهمین سالگرد »روز غار پاک« در حالی 
برگزار شد که مثل همیشه دوستداران 

طبیعت، رفتگران غارها نیز شده‌اند؛ 
درحالی‌که نریختن زباله در غار از بدیهیات 
گردشگری است. شعار امسال این روز 
»حفاظت مشارکتی، کلید حفظ و احیای 

غارها« تعیین شده است و در این روز چندین 
غار کشوربا مشارکت غارنوردها و کوهنوردها 
از زباله گردشگران پاکسازی شد. همشهری 

نگاهی به 6 غار پاک شده انداخته است.

پاکسازی شناسنامه‌های زمین
فعالان محیط‌زیست و غارنوردها، غارهای ایران را از زباله پاک کردند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 افتتاح 167 پروژه گردشگری
در کشور

هفته گردشگری در شرایطی در ایران آغاز شده است که 
درگیری در خاورمیانه به بالاترین سطح خود رسیده است؛ 
با این حال صبح دیروز به بهانه آغاز هفته گردشگری در 
ایران، پروژه‌های گردشگری در 31استان کشور با حضور 
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع ‌دستی و مدیران بخش خصوصی گردشگری 
افتتاح شد. حجم سرمایه‌گذاری این پروژه‌ها چه اندازه 
است و با افتتاح آنها کدام نیازهای صنعت گردشگری 

ایران برطرف می‌شود؟

گردشگری

بازگشت پلیکان‌های آغشته به نفت خام به طبیعت
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان: 3پلیکان که هفته گذشته به‌علت آلودگی شدید 
به مواد نفتی و ناتوانی در پرواز، به حفاظت محیط‌زیست خوزستان منتقل شدند، پس از پاکسازی و مداوا، 

توانایی بازگشت به طبیعت پیدا کردند. این پرندگان در تالاب هورالعظیم رهاسازی می‌شوند.

استفاده از انرژی‌های پاک در بخش‌ خانگی و صنعتی
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: باید با همکاری دستگاه‌های ذیربط، ضمن برداشتن 
موانع بر سر راه توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر و گسترش زنجیره تولید برق تجدیدپذیر، کشور به سمتی 

حرکت کند که بخش‌های صنعتی و خانگی به‌صورت خودجوش به استفاده از انرژی‌های پاک روی بیاورند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

محیط‌زیست

برای پایش و رصد عرصه‌های منابع 
طبیعی در‌ ماه جاری در مناطق مختلف 
نصب می‌شود. به‌گفته حمیدرضا 
قنبری، مدیرکل دفتر حفاظت و 
حمایت سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری، با نصب این دوربین‌ها 
حدود ۷میلیون هکتار تحت پایش و 

نظارت حریق قرار می‌گیرد.

60
دوربین 

نواع  سهم ایران از استفاده از ا
انرژی‌های تجدیدپذیر است. این 
درحالی است که حدود ۳۳درصد 
از برق تولید شده در جهان از منابع 
تجدیدپذیر تامین می‌شود. ایران با 
داشتن متوسط ۳۰۰روز آفتابی در 
سال، در زمره کشورهای با بالاترین 
در  خورشیدی  انرژی   پتانسیل 

جهان است.

1
درصد

 دیر بجنبیم دروازه‌های صادرات 
به رویمان بسته می‌شود

مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست گفت: اگر می‌خواهیم 
محیط‌زیست پویا داشته باشیم، باید بخشی از منابع درآمدی‌مان 
را از محل نفت و گاز به حوزه محیط‌زیست اختصاص دهیم تا 
بتوانیم آلودگی‌ها و خسارت‌ها را جبران کنیم. به گزارش صندوق 
ملی محیط‌زیست، علی عبدی‌زاده افزود: اگر بندهای بودجه‌ای با 
هدف رفع مشکلات زیست‌محیطی تقویت نشود، تا 5سال آینده 
شاهد عدم‌تحقق اهداف برنامه هفتم و منفی شدن رشد صادرات 
و رشد اقتصادی خواهیم بود. او گفت: بسیاری از کشورها در 
سال‌های آتی در پی رهگیری استانداردهای محیط‌زیستی، ورود 
کالا به کشورشان را منوط به رعایت حداقل‌های محیط‌زیستی 
و گواهینامه‌های ایزو می‌کنند. کشورهای اروپایی واردات قیر با 
بشکه را ممنوع کردند؛ زیرا بازیافت بشکه هزینه‌بر و آسیب‌زننده 
به محیط‌زیست است. بنابراین ما هم باید در بحث بسته‌بندی 

استانداردهای محیط‌زیستی را به‌طور جدی دنبال کنیم.

 167
پروژه 
تعداد 

پروژه‌های 
گردشگری 
افتتاح شده 

29
فقره

تعداد سایر 
پروژه‌های 
گردشگری 
افتتاح شده

 712000
مترمربع 
وسعت 

پروژه‌های 
گردشگری 
افتتاح شده 

کشور

69
اقامتگاه
تعداد 

اقامتگاه‌های 
بومگردی 

افتتاح شده 
در کشور

 10
همت 
حجم 

سرمایه‌گذاری 
پروژه‌های 
افتتاح شده

24
سفره‌خانه
تعداد 

سفره‌خانه‌های 
سنتی 

افتتاح شده

  ۲۳۰۰
نفر  

ظرفیت 
اشتغال‌زایی 
پروژه‌های 
گردشگری 
افتتاح شده 

در کشور

16
مجتمع
تعداد 

مجتمع‌های 
گردشگری 
افتتاح شده 

در کشور

29
تاسیسات اقامتی 

شامل هتل و 
هتل‌آپارتمان 

افتتاح شد

غار آبی سهولان
قدمت زمین‌شناسی: 70میلیون سال

مکان: مهاباد آذربایجان غربی 
دلیل اهمیت: دومین غار بزرگ آبی ایران و اثر ملی طبیعی

غار ده‌شیخ
قدمت زمین‌شناسی: 135میلیون سال
مکان: استان کهگیلویه و بویراحمد
دلیل اهمیت: اثر ملی طبیعی  و شباهت بسیار به غار علیصدر

غار بتون
قدمت زمین‌شناسی: 
56میلیون سال

مکان: کمر سرخ 
خراسان جنوبی

دلیل اهمیت: عمق بالا و 
فنی‌ترین غار شرق کشور

غار یخ‌مراد
قدمت زمین‌شناسی: 70 
تا 230میلیون سال

مکان: گچسر، استان البرز 
دلیل اهمیت: دارای 
4 طبقه مجزا و اثر ملی 
طبیعی

غار ایوب
قدمت زمین‌شناسی: 2میلیون سال

مکان: شهر بابک کرمان
دلیل اهمیت: دارای بزرگ‌ترین دهانه در میان غارها

غار هامپوئیل
قدمت زمین‌شناسی: 200میلیون سال

مکان: مراغه آذربایجان شرقی
دلیل اهمیت: تالار‌ها و چاه‌های عمیق خاص

مازندران

خوزستان
 

خوزستان
 


